
 

РЕШЕНИЕ 

Учаллининского Совета сельского поселения  

Азнакаевскогомуниципального района Республики Татарстан 

 

с. Учалле                                           №110                           от 17 сентября 2018 года 

 

О назначении местного референдума на территории 

Учаллинского сельского поселения по вопросу 

введения и использования средств самообложения 

граждан 

       

    В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьями 22, 56 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Закона Республики 

Татарстан от 24.03.2004 № 23-ЗРТ «О местном референдуме», статьей 12 Устава 

муниципального образования «Учаллинское сельское поселение» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев постановление 

Исполнительного комитета Учаллинского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан от 03 сентября 2018 года №11 «Об 

инициировании проведения референдума», решение Учаллинского Совета  

сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан от 03 сентября 2018 года №109 «Об инициировании проведения 

референдума», 

Учаллинский Совет сельского поселения решил: 

 

1. Назначить на 18 ноября 2018 года местный референдум по вопросу введения 

самообложения граждан на территории Учаллинского сельского поселения. 

2. Утвердить вопрос, выносимый на местный референдум: 

«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2019 году в сумме 300 рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории Учаллинского сельского поселения, за исключением студентов, 

обучающихся по очной форме обучения, инвалидов 1 группы, и направлением 

полученных средств на решение вопросов местного значения: 

1) Обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения: 

 - содержание спортивных сооружений, приобретение спортивного инвентаря 

и спортивных костюмов для проведения спортивных мероприятий; 

2) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения: 

- содержание пожарного депо с.Учалле; 

- приобретение противопожарного инвентаря; 

3) Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения: 

- приобретение бензопилы для вырубки деревьев на кладбищах; 



4) Утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами: 

- очистка дорог от снега в с.Учалле, д.Текмале, д. Якты-Куль, н.п.Кзыл 

Юлдуз; 

- скашивание травы, сухостоя, очистка территории от кустарников, сорняков 

и химическая обработка гербицидом сплошного действия; 

- содержание и обслуживание уличного освещения поселения в с.Учалле, 

д.Текмале, д.Якты-Куль, (приобретение и замена ламп, светильников, 

электротоваров, услуги по ремонту и обслуживанию уличного освещения). 

5) Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры: 

- приобретение подарочной, сувенирной продукции, оказание услуг по 

проведению праздничных мероприятий «Сабантуй»,   «Международный день                                         

пожилых», «Новый год». 

 

 

                                «ДА»                                                       «НЕТ». 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном печатном 

издании – районной газете «Маяк» и размещению на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте Азнакаевского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// 

aznakyevo.tatarstan.ru.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Татарстан Республикасы Азнакай муниципаль районы 

Үчәлле авыл җирлеге Советы  

КАРАРЫ 

 

Үчәлле авылы                                         №110                                17 сентябрь 2018 ел 

 

Үчәлле авылы  җирлеге биләмәсендә 

үзара салым җыю һәм куллану буенча  

җирле референдум үткәрү көнен  

билгеләү турында. 

 

2002 елның 12 июнендә кабул ителгән “Россия Федерациясе гражданнарының 

референдумда катнашу һәм сайлау хокукларының төп гарантияләре” турындагы  

67 номерлы Федераль законның 15 маддәсе, 2003 елның 06 октябрендә кабул 

ителгән “Россия Федерациясендә җирле үзидарәне оештыруның уртак 

принциплары” турындагы 131 номерлы Федераль законның 22, 56 маддәләре, 

2004 елның 24 мартында кабул ителгән “Җирле референдум” турындагы 23 

номерлы Татарстан Республикасы законының 18 маддәсе, Үчәлле  авыл җирлеге 

Уставының 12 статьясы,  Үчәлле авыл  җирлеге башкарма комитетының 2018 

елның 3 сентябрендә чыккан 11 номерлы “Җирле референдум үткәрү” карары,  

Үчәлле авыл җирлеге Советының 2018 елның 3 сентябрендә чыккан 109 номерлы 

“Җирле референдум үткәрү” карары нигезләрендә, 

 

Үчәлле  авыл җирлеге Советы карар кабул итте: 

 

1. Үчәлле  авыл җирлеге биләмәсендә узарасалым җыю һәм куллану буенча 2018 

елның 18 ноябрендә  референдум үткәрергә. 

2. Референдумда караласы мәсьәлә: 

“Сез, Үчәлле авыл җирлеге биләмәсендә теркәлгән һәр балигъ булган 

кешедән, 2019 елда 300 сум күләмендә үзара салым җыю белән килешәсезме. 

Үзара салым түләүдән көндезге бүлектә укучы студентлар, 1 группа 

инвалидлар азат ителә.  

Үзара салымнан кергән керем түбәндәге юнәлештә тотыла: 

1. Җирлек территориясендә физик культура һәм спорт белән массакүләм 

шөгыльләнү  өчен  мөмкинлекләр тудыру: 

    -Спорт корылмаларын инвентарь белән тәэмин итү, спорт костюмнары сатып   

         алу. 



 

2.Җирлек территориясендә янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү: 

  -Янгын депосын тәэмин итү. 

 - Янгын куркынычсызлыгы  инвентарьларе  алу.  

3. Ритуаль хезмәтләр оештыру һәм зиаяратларны карау:    

  -Зияратларда агачларны кисү өчен бензин пычкысы алу. 

4.Авыл җирлеген төзекләндерү кагыйдәләрен үтәү:  

 -Авыл җирлегенә караган авылларның юлларын кардан чистарту; 

 - Куакларны кисү, чүп үләннәрен чабу, аларга каршы химик эшкәртү уздыру. 

 - Урам утларын карау, лампаларны алмаштыру.  

5. Бәйрәм чаралары уздыру: 

 - “Сабантуй”, “Халыкара өлкәннәр көне”,”Яңа ел” бәйрәмнәре уздыру өчен 

бүләкләр, сувенирлар алу. 

                  

“ӘЙЕ”                                                 “ЮК” 

 

3. Карар районның “Маяк” газетасында бастырыла һәм Азнакай муниципаль 

районының Интернет челтәрендә http://aznakyevo.tatarstan.ru  веб – адресы буенча 

урнаштырыла. 

4. Карар  газетада  бастырылып чыккан көненнән көченә керә. 

    

Рәис 

 
 

Г.М. Төхвәтуллина 

 

                                                                                       

 

 

 

http://aznakyevo.tatarstan.ru/

